



Banco
BHD León

Santo Domingo, D.N.
21 de abril de 2021

Señores
Bolsa y Mercado de Valores de la República Dominicana S.A. (BVRD)
Calle José Brea Peña No. 14
Edificio BVRD, 2do Piso
Evaristo Morales
Ciudad

Atención: Elianne Vilchez
Vicepresidenta Ejecutiva Gerente General

Ref.: Remisión de información periódica correspondiente al Banco Múltiple BHD León, S.A., en su calidad de emisor de valores oferta pública.

Distinguidos señores:

Luego de un cordial saludo, Banco Múltiple BHD León, S. A. (en adelante, “Banco BHD León”), actuando en su calidad de emisor de valores de oferta pública debidamente inscrito como tal en el Registro del Mercado de Valores y Productos bajo los Nos. SIVEM-120 y SIVEM 140, y en cumplimiento del Artículo 23 del Reglamento 664-12 de Aplicación de la Ley 249-17 sobre el Mercado de Valores y de la Norma que establece Disposiciones Generales sobre la Información que deben Remitir Periódicamente los Emisores y Participantes del Mercado de Valores (R-CNV-2016-15-MV), tenemos a bien remitirles la información trimestral, de manera digital, correspondiente al corte marzo 2021.

Sin otro particular por el momento, se despide,

Atentamente,

Josefina Mejía de Sosa
Vicepresidenta Ejecutiva
Administración y Finanzas

Banco Múltiple BHD León, S. A.
BALANCE GENERAL
(Valores en RD\$)

ACTIVOS	Acumulado a 31/03/2021	Acumulado a 31/03/2020
Fondos disponibles		
Caja	9,424,160,243	5,826,927,419
Banco Central	33,555,809,877	32,679,625,314
Bancos del país	650,673,075	125,298,473
Bancos del extranjero	36,919,147,499	15,956,429,312
Otras disponibilidades	706,088,957	224,438,625
	<u>81,255,879,651</u>	<u>54,812,719,143</u>
Inversiones		
Negociables		
Disponibles para la venta	4,640,069,180	6,745,514,703
Mantenido hasta el vencimiento	65,072,743	235,618,600
Otras inversiones en instrumentos de deuda	102,686,496,237	67,374,593,666
Rendimientos por cobrar	1,633,998,072	1,731,596,948
Provisión para inversiones	(20,807,824)	(2,132,716)
	<u>109,004,828,408</u>	<u>76,085,191,201</u>
Cartera de créditos		
Vigente	190,181,673,843	185,325,558,116
Reestructurada	1,356,680,667	623,825,928
Vencida	4,586,912,977	4,012,920,866
Cobranza judicial	107,470,573	57,491,265
Rendimientos por cobrar	2,677,662,541	1,780,815,293
Provisión para créditos	(11,587,512,728)	(6,471,672,727)
	<u>187,322,887,873</u>	<u>185,328,938,741</u>
Deudores por aceptaciones	<u>28,783,731</u>	<u>72,269,283</u>
Cuentas por cobrar		
Cuentas por cobrar	<u>842,582,846</u>	<u>1,495,584,633</u>
Bienes recibidos en recuperación de créditos		
Bienes recibidos en recuperación de créditos	1,953,306,619	2,218,864,505
Provisión para bienes recibidos en recuperación de créditos	(1,452,688,031)	(1,739,663,122)
	<u>500,618,588</u>	<u>479,201,383</u>
Inversiones en acciones		
Inversiones en acciones	932,322,053	818,705,372
Provisión para inversiones en acciones	(12,893,796)	(12,634,196)
	<u>919,428,257</u>	<u>806,071,176</u>
Propiedad, muebles y equipos		
Propiedad, Muebles y Equipos	9,510,852,004	9,315,690,231
Depreciación acumulada	(2,474,176,952)	(2,387,675,602)
	<u>7,036,675,052</u>	<u>6,928,014,629</u>
Otros activos		
Cargos diferidos	4,620,708,542	3,217,365,549
Intangibles	795,933,336	795,933,336
Activos diversos	3,390,389,102	2,737,304,632
Amortización acumulada	(322,158,222)	(191,873,903)
	<u>8,484,872,758</u>	<u>6,558,729,614</u>
TOTAL ACTIVOS	<u>395,396,557,164</u>	<u>332,566,719,803</u>
Cuentas contingentes	75,020,958,002	75,307,100,497
Cuentas de orden	950,136,292,443	790,718,230,010



Banco Múltiple BHD León, S. A.
BALANCE GENERAL
 (Valores en RD\$)

	Acumulado a 31/03/2021	Acumulado a 31/03/2020
PASIVOS Y PATRIMONIO		
Pasivos		
Obligaciones con el público		
A la vista	56,262,830,473	41,771,280,013
De ahorro	124,693,897,181	91,325,176,278
A plazo	19,957,184,698	19,022,073,350
Intereses por pagar	1,538,300	1,233,934
	<u>200,915,450,652</u>	<u>152,119,763,575</u>
Depósitos de instituciones financieras del país y del exterior		
De instituciones financieras del país	11,079,760,605	7,601,925,997
De instituciones financieras del exterior	417,260	728,848
	<u>11,080,177,865</u>	<u>7,602,654,845</u>
Obligaciones por Pactos de Recompra de Títulos		
	<u>9,881,879,397</u>	7,000,000,000
Fondos tomados a préstamo		
Del Banco Central	20,339,459,564	84,678,102
De instituciones financieras del exterior	8,571,935,961	16,752,789,701
Otros	2,322,626,758	2,887,565,148
Intereses por pagar	412,240,741	163,790,180
	<u>31,646,263,024</u>	<u>19,888,823,131</u>
Aceptaciones en circulación		
	<u>28,783,731</u>	<u>72,269,283</u>
Valores en circulación		
Títulos y valores	83,022,292,054	91,920,339,552
Intereses por pagar	269,821,279	183,504,971
	<u>83,292,113,333</u>	<u>92,103,844,523</u>
Otros pasivos		
	<u>8,239,720,218</u>	<u>9,724,857,553</u>
Obligaciones subordinadas		
Deudas subordinadas	10,350,257,008	7,606,737,569
Intereses por pagar	193,991,250	138,823,683
	<u>10,544,248,258</u>	<u>7,745,561,252</u>
TOTAL PASIVOS	<u>355,628,636,478</u>	<u>296,257,774,162</u>
Patrimonio		
Capital pagado	25,201,149,800	25,201,149,800
Capital adicional pagado	6,390,337,537	3,136,714,337
Otras reservas patrimoniales	2,520,114,980	2,520,114,980
Superávit por revaluación	492,666,515	492,666,515
Ganancias (Pérdidas) no realizadas en inversiones disponibles para la venta	59,807,754	(48,393,760)
Resultados acumulados de ejercicios anteriores	3,003,392,311	3,185,671,697
Resultados del ejercicio	2,100,451,789	1,821,022,072
TOTAL PATRIMONIO NETO	<u>39,767,920,686</u>	<u>36,308,945,641</u>
TOTAL PASIVOS Y PATRIMONIO	<u>395,396,557,164</u>	<u>332,566,719,803</u>
Cuentas contingentes	75,020,958,002	75,307,100,497
Cuentas de orden	950,136,292,443	790,718,230,010

Josefina Mejía de Sosa
 Lic. Josefina Mejía de Sosa
 Vicepresidente Ejecutivo
 Administración y Finanzas



Banco Múltiple BHD León, S. A.
ESTADO DE RESULTADOS
(Valores en RD\$)

	Acumulado a 31/03/2021	Acumulado a 31/03/2020
Ingresos financieros		
Intereses y comisiones por créditos	5,218,375,841	6,192,665,351
Intereses por inversiones	2,177,839,167	1,769,659,293
Ganancia por inversiones	667,011,126	447,040,390
	<u>8,063,226,134</u>	<u>8,409,365,034</u>
Gastos financieros		
Intereses por captaciones	(1,579,568,187)	(2,178,917,447)
Pérdida por inversiones	(453,957,609)	(467,942,755)
Intereses y comisiones por financiamientos	(374,893,002)	(246,499,921)
	<u>(2,408,418,798)</u>	<u>(2,893,360,123)</u>
Margen financiero bruto	<u>5,654,807,336</u>	<u>5,516,004,911</u>
Provisiones para cartera de créditos	(968,355,030)	(687,369,208)
	<u>(968,355,030)</u>	<u>(687,369,208)</u>
Margen financiero neto	<u>4,686,452,306</u>	<u>4,828,635,703</u>
Ingresos (gastos) por diferencias de cambio	<u>5,545,724</u>	<u>(309,243,748)</u>
Otros ingresos operacionales		
Comisiones por servicios	1,445,552,294	1,443,152,452
Comisiones por cambio	379,796,994	784,411,283
Ingresos diversos	148,464,121	143,955,198
	<u>1,973,813,409</u>	<u>2,371,518,933</u>
Otros gastos operacionales		
Comisiones por servicios	(420,637,959)	(399,828,823)
Gastos diversos	(163,782,153)	(394,297,847)
	<u>(584,420,112)</u>	<u>(794,126,670)</u>
Gastos operativos		
Sueldos y compensaciones al personal	(2,075,531,000)	(1,940,801,968)
Servicios de terceros	(333,763,393)	(302,385,516)
Depreciación y amortizaciones	(212,018,852)	(191,042,870)
Otras provisiones	(60,000,000)	(120,000,000)
Otros gastos	(1,198,688,784)	(1,330,967,538)
	<u>(3,880,002,029)</u>	<u>(3,885,197,892)</u>
Resultado operacional	<u>2,201,389,298</u>	<u>2,211,586,326</u>
Otros ingresos (gastos)		
Otros ingresos	201,237,643	91,007,309
Otros gastos	(80,175,152)	(141,176,330)
	<u>121,062,491</u>	<u>(50,169,021)</u>
Resultado antes de impuesto sobre la renta	<u>2,322,451,789</u>	<u>2,161,417,305</u>
Impuesto sobre la renta	<u>(222,000,000)</u>	<u>(340,395,233)</u>
Resultado del ejercicio	<u>2,100,451,789</u>	<u>1,821,022,072</u>

Josefina Mejía de Sosa
Lic. Josefina Mejía de Sosa
Vicepresidente Ejecutivo
Administración y Finanzas



BANCO MULTIPLE BHD LEON, S.A.
ESTADO DE FLUJO DE EFECTIVO
(Valores en RD\$)

	Acumulado a 31/03/2021	Acumulado a 31/03/2020
EFFECTIVO POR ACTIVIDADES DE OPERACIÓN		
Intereses y comisiones cobrados por créditos	5,560,550,495	5,790,715,154
Otros ingresos financieros cobrados	3,202,917,335	2,348,393,003
Otros ingresos operacionales cobrados	1,432,275,764	2,547,635,351
Intereses pagados por captaciones	(1,614,066,675)	(2,150,432,459)
Intereses y comisiones pagados por financiamientos	(109,325,188)	(257,034,306)
Otros gastos financieros pagados	(48,740,667)	(269,195,124)
Gastos generales y administrativos pagados	(4,193,307,467)	(4,163,360,971)
Otros gastos operacionales pagados	(472,031,603)	(682,154,127)
Impuesto sobre la renta pagado	(856,224,763)	(393,079,512)
Pagos diversos por actividades de operación	1,726,033,266	(2,184,285,897)
Efectivo neto provisto por las actividades de operación	<u>4,628,080,497</u>	<u>587,201,112</u>
EFFECTIVO POR ACTIVIDADES DE INVERSIÓN		
Aumento en inversiones	(7,933,239,638)	8,197,676,098
Créditos otorgados	(46,276,602,645)	(35,062,086,976)
Créditos cobrados	46,495,360,407	30,101,263,146
Adquisición de propiedades, muebles y equipo	(129,495,822)	(407,288,783)
Producto de la venta de propiedades, muebles y equipo	14,972,062	1,395,232
Producto de la venta de bienes recibidos en recuperación de créditos	82,217,675	78,543,736
Efectivo neto usado en (provisto por) las actividades de inversión	<u>(7,746,787,961)</u>	<u>2,909,502,453</u>
EFFECTIVO POR ACTIVIDADES DE FINANCIAMIENTO		
Captaciones recibidas	116,541,707,455	123,584,461,672
Devolución de captaciones	(117,461,397,797)	(125,956,138,261)
Interbancarios recibidos		1,600,000,000
Interbancarios pagados		(1,600,000,000)
Obligaciones por Pactos de Recompra de Títulos	(145,647,432)	7,000,000,000
Operaciones de fondos tomados a préstamo	4,524,396,237	3,463,388,351
Operaciones de fondos pagados	(1,673,826,274)	(2,444,895,601)
Efectivo neto provisto por las actividades de financiamiento	<u>1,785,232,189</u>	<u>5,646,816,161</u>
DISMINUCION (INCREMENTO) NETO EN EL EFECTIVO	(1,333,475,275)	9,143,519,726
EFFECTIVO AL INICIO DEL EJERCICIO	<u>82,589,354,926</u>	<u>45,669,199,417</u>
EFFECTIVO AL FINAL DEL EJERCICIO	<u>81,255,879,651</u>	<u>54,812,719,143</u>



BANCO MULTIPLE BHD LEON, S.A.
ESTADO DE FLUJO DE EFECTIVO
(Valores en RD\$)

	Acumulado a 31/03/2021	Acumulado a 31/03/2020
Conciliación entre el resultado del ejercicio y el efectivo neto provisto por las actividades de operación		
Resultado del ejercicio	<u>2,100,451,789</u>	<u>1,821,022,072</u>
Ajustes para conciliar el resultado del ejercicio con el efectivo neto provisto por las actividades de operación:		
Provisiones:		
Cartera de créditos	968,355,030	687,369,208
Rendimientos por cobrar	60,000,000	120,000,000
Depreciación y amortización	212,018,852	191,042,869
Beneficios al personal y otros relativos	593,356,508	526,111,976
Perdida por amortización y prima por inversiones	249,504,872	198,065,519
Impuesto sobre la renta	222,000,000	340,395,232
Participación en otras empresas (neta)	(39,957,284)	
Provisión para litigios		12,500,000
Otros gastos	112,388,502	111,972,543
Efectos de fluctuación cambiaria, neta	19,901,742	86,462,860
Ganancia en venta de propiedades, muebles y equipo	(4,062,388)	(1,277,771)
Ganancia neta en venta de bienes recibidos en recuperación de créditos	(5,645,532)	(634,546)
Incobrabilidad de cuentas por cobrar	19,904,447	19,479,548
Cambios netos en activos y pasivos:		
Rendimientos por cobrar	855,953,763	(269,574,761)
Cuentas por cobrar	(112,153,164)	(706,581,705)
Cargos diferidos	(1,424,821,961)	(1,017,464,299)
Activos diversos	208,340,156	(532,611,957)
Intereses por pagar de deuda subordinada	(28,690,763)	(86,415,160)
Intereses por pagar	259,760,087	104,365,764
Otros pasivos	361,475,841	(1,017,026,280)
Total de ajustes	<u>2,527,628,708</u>	<u>(1,233,820,960)</u>
Efectivo neto provisto por las actividades de operación	<u><u>4,628,080,497</u></u>	<u><u>587,201,112</u></u>

Josefina Mejía de Sosa
Lic. Josefina Mejía de Sosa
Vicepresidente Ejecutivo
Administración y Finanzas



BANCO BHD LEON
MOVIMIENTO PATRIMONIO
Marzo 2021

	Capital	Prima	Reserva legal	Revaluacion	Beneficio	Ganancia no realizada en inversiones disponibles para la venta	Beneficio	Total
	Pagado	Sobre acciones		activos fijos	Acumulado		Periodo	
Saldos al 1 de enero 2021	25,201,149,800	3,136,714,337	2,520,114,980	492,666,515	-	150,987,245	6,257,067,435	37,758,700,312
Transferencia a resultados acumulados					6,257,067,435		(6,257,067,435)	-
Dividendos pagados en:								-
Efectivo								-
Acciones		3,253,623,200			(3,253,623,200)			-
Dividendos pendientes de pago					(51,924)			(51,924)
Pérdidas no realizada en inversiones disponibles para la venta						(91,179,491)		(91,179,491)
Superavit revaluacion activos								-
Resultado del ejercicio							2,100,451,789	2,100,451,789
Transferencia a provisión para cartera de créditos								-
Saldos al 31 de marzo 2021	25,201,149,800	6,390,337,537	2,520,114,980	492,666,515	3,003,392,311	59,807,754	2,100,451,789	39,767,920,686

Josefina Mejia de Sosa

Lic. Josefina Mejia de Sosa
Vicepresidente Ejecutivo
Administración y Finanzas

